¹⁸⁵ *Idem. Idem.* III, CXVII, 5 [2899]: “Est autem omnibus hominibus naturale ut se invicem diligant. Cuius signum est quod quodam naturali instinctu homo cuilibet homini, etiam ignoto, subvenit in necessitate, puta revocando ab errore viae, erigendo a casu, et aliis huiusmodi: ac si omnis homo omni homini esset naturaliter familiaris et amicus.”

¹⁸⁶ *Idem. Suma Teológica.* II-II, 23, 1, ad 2: “Et tanta potest esse dilectio amici quod propter amicum amantur hi qui ad ipsum pertinent etiam si nos offendant vel odiant.” “E a amizade que temos por um amigo pode ser tão grande que, por causa dela, sejam amadas as pessoas que lhe são próximas, mesmo que elas nos ofendam ou nos odeiem.”

¹⁸⁷ *Idem. Suma Contra os Gentios.* IV, XXII, 2 [3586]: “Est autem et amicitiae proprium quod aliquis in praesentia amici delectetur, et in eius verbis et factis gaudeat, et in eo consolationem contra omnes anxietates inveniatur: unde in tristitiis maxime ad amicos consolationis causa confugimus.” “É também próprio da amizade deleitar-se com a presença do amigo, alegrar-se com as suas palavras e atos, e nele encontrar o consolo de todas as contrariedades. Por isso, nas tristezas nos refugiamos principalmente nos amigos, devido ao seu consolo.”

¹⁸⁸ *Idem. Ibidem.* IV, XXI, 4 [3578]: “Est autem hoc amicitiae proprium, quod amico aliquis sua secreta revelet. Cum enim amicitia coniungat affectus, et duorum faciat quasi cor unum [...]”. “É também próprio da amizade que o amigo revele ao amigo os seus segredos. Sendo que a amizade une as afeições e faz de dois um só coração [...]”.

¹⁸⁹ *Idem. Ibidem.* IV, XXII, 3 [3587]: “Similiter autem et amicitiae proprium est consentire amico in his quae vult [...]”. “Pois bem, como também é próprio da amizade consentir naquilo que o amigo quer [...]”.

amizade cada qual considera outrem como outro eu.¹⁹⁰ Na *Summa*, Tomás conclui:

[...] Enquanto, pelos movimentos externos nos ordenamos aos outros, a moderação deles é operada pela amizade ou afabilidade, que demonstra, por palavras e por obras, nossa solidariedade com as alegrias e as tristezas dos que vivem conosco.¹⁹¹

Observemos que, mesmo quando ganha este caráter privado, a amizade, tanto na *pólis* de Aristóteles quanto na *civitas* de Tomás, aperfeiçoa e intensifica a justiça – virtude social por excelência. A amizade é, pois, um bem indispensável à vida em sociedade. Ela é remédio para muitos vícios desagregadores, tais como a difamação, que consiste em criar intrigas em segredo com vista a destruir a reputação alheia, e a adulação, que se excede nas adjetivações.¹⁹² Ademais, vendo no amigo outro eu, é refreada a soberba, que consiste num olhar depreciativo que só repara os defeitos do outro.¹⁹³ Outrossim, a amizade instaura uma cooperação, que veda ao homem tomar como conquista exclusiva

¹⁹⁰ *Idem. Ibidem.* IV, XXI, 5 [3579]: “Non solum autem est proprium amicitiae quod amico aliquis revelet sua secreta propter unitatem affectus, sed eadem unitas requirit quod etiam ea quae habet, amico communicet: quia, cum homo amicum habeat ut se alterum, necesse est quod ei subveniat sicut et sibi sua ei communicans[...]”. “Não obstante, não é somente próprio da amizade revelar ao amigo os segredos, devido à união afetiva, como também ela exige ainda que se partilhe com o amigo aquilo que se possui, como o homem considera o amigo como um outro eu, e deve auxiliá-lo como se fosse a si mesmo, dando-lhe o que pertence a si. [...]”.

¹⁹¹ *Idem. Ibidem.* II-II, 168, 1, ad 3: “In quantum enim per exteriores motus ordinamur ad alios, pertinet exteriorum motuum moderatio ad amicitiam vel affabilitatem, quae attenditur circa delectationes et tristitias quae sunt in verbis et factis in ordine ad alios quibus homo convivit.”

¹⁹² *Idem. Ibidem.* II-II, 115, 1, ad 3, C: “Quae ei contrariatur quantum ad ea quae dicuntur, non autem directe quantum ad finem, quia adulator quaerit delectationem eius cui adulator; detractor autem non quaerit eius contristationem, cum aliquando occulte detrahat, sed magis quaerit eius infamiam.” “Há contrariedade entre elas naquilo que dizem, mas não diretamente no que concerne ao fim: porque o adulator procura o prazer daquele que está sendo adulado; enquanto o difamador não procura tanto a tristeza da sua vítima, pois muitas vezes ele age em segredo, e busca principalmente atingir sua reputação.”

¹⁹³ *Idem. Ibidem.* II-II, 162, 3, ad 2: “Et ideo quaecumque ad hoc conferant quod aliquis existimet se supra id quod est, inducunt hominem ad superbiam. Quorum unum est quod aliquis consideret defectus aliorum [...]”. “E, por isso, todas as coisas que levam alguém à superestima de si mesmo, levam-no à soberba. Uma delas é ficar reparando os defeitos dos outros [...]”.

sua, o que recebeu como benefício corporativo.¹⁹⁴ Ela tolhe o “individualismo”, incitado também pela soberba, que consiste em desprezar os outros, a fim de preocupar-se apenas com a própria excelência.¹⁹⁵ Não somente, mas a amizade inaugura a própria dimensão da gratuidade, que se dá quando ultrapassamos o âmbito do “estritamente justo”, isto é, quando fazemos além do que nos é devido.¹⁹⁶ Instala nas relações humanas, além disso, a gratidão, e a gratidão, os vínculos duradouros.¹⁹⁷ A troca de benefícios enseja uma mútua estima, “Daí a frase de Sêneca: ‘Queres pagar um benefício? Recebe-o de bom grado’”¹⁹⁸. Por fim, a amizade dá

¹⁹⁴ *Idem. Ibidem.* II-II, 162, 4, C: “Et ideo cum aliquis aestimat bonum quod habet ab alio, ac si haberet a seipso, fertur per consequens appetitus eius in propriam excellentiam supra suum modum.” “Por essa razão, quando alguém considera um bem recebido de outro como conquista sua, seu apetite é levado a buscar a própria excelência além do que lhe é devido.”

¹⁹⁵ *Idem. Ibidem.* II-II, 162, 4, C: “Unde et ex hoc etiam fertur inordinate appetitus in propriam excellentiam. Et secundum hoc sumitur quarta species superbiae, quae est cum aliquis, despectis ceteris, singulariter vult videri.” “Donde resulta também que seu apetite é levado a buscar, de forma desordenada, a própria excelência, dando lugar, então, à quarta espécie de soberba, que é, desprezando os outros, querer ser visto como o único.”

¹⁹⁶ *Idem. Ibidem.* II-II, 106, 3, ad 4: “Ad quartum dicendum quod, sicut Seneca dicit, in III de Benefic., *quandiu servus praestat quod a servo exigi solet, ministerium est, ubi plus quam a servo necesse, beneficium est. Ubi enim in affectum amici transit, incipit vocari beneficium.*” “Deve-se dizer como Sêneca: ‘Enquanto o servo se limita a fazer aquilo que se costuma exigir de um servo, ele está apenas cumprindo um ofício; quando o que ele faz é mais do que se pode exigir, trata-se de um benefício. Porque, quando faz surgir uma afeição de amizade, começa então a se chamar benefício.’”

¹⁹⁷ Tomás, citando Sêneca, fala que a gratidão nos move a estreitar laços: *Idem. Ibidem.* II-II, 106, 3, ad 5: “Et Seneca dicit, in VI de Benefic., *multa sunt per quae quidquid debemus reddere et felicibus possumus, fidele consilium, assidua conversatio, sermo communis et sine adulatione iucundus.*” “E Sêneca afirma: ‘Há vários meios de retribuir o que devemos, mesmo às pessoas felizes: conselho leal, frequência assídua, conversa simples, alegre e sem bajulação.’” Noutro lugar, também citando Sêneca, o Aquinate afirma que a verdadeira gratidão rompe com as formalidades da relação credor/devedor: *Idem. Ibidem.* II-II, 106, 4, C: “Ut enim Seneca dicit, IV de Benefic., *qui nimis cito cupit solvere, invitus debet, et qui invitus debet, ingratus est.*” “Como diz Sêneca: ‘quem demonstra pressa excessiva em pagar o que deve, deve contra a vontade; e quem se sente contrariado com uma dívida, é um ingrato.’” A gratidão, diz Aquino, sempre na esteira de Sêneca, leva-nos a fazer o melhor juízo possível de quem nos deve: *Idem. Ibidem.* II-II, 107, 4, C: “Primo namque, debet non esse facilis ad ingratitudinem iudicandam, quia frequenter aliquis, ut Seneca dicit, qui non reddidit, gratus est; quia forte non occurrit ei facultas aut debita opportunitas reddendi.” “Primeiramente não prejudicar facilmente a ingratidão, porque, como diz Sêneca, ‘muitas vezes aquele que não retribuiu é no entanto grato’, porque talvez não tenha tido meios ou oportunidade de o fazer.”